29990  Diário da República, 2.ª série — N.º 105 — 31 de Maio de 2010

1 — Foi celebrado contrato em funções públicas por tempo indeter-
minado com o licenciado Joaquim Manuel Cabaço Camões, Técnico
Superior, com efeitos a 01.03.2010, ficando colocado na 6.ª posição da
tabela remuneratória única.

31 de Março de 2010. — O Presidente do Conselho Directivo, Luís
A. Fonseca de Almeida.

203301498

 MINISTÉRIOS DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE
SOCIAL E DA EDUCAÇÃO

Agência Nacional para a Qualificação, I. P.

Aviso n.º 10775/2010
Nos termos do estipulado no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009 de 22 de Janeiro, torna -se pública, após homologação
do Sr. Presidente da ANQ,I. P. de 29 de Abril de 2010 a lista unitária
final do procedimento concursal comum para o preenchimento de dois
postos de trabalho da carreira e categoria de Assistente Técnico, para
o Departamento Financeiro e de Organização (Refª C1), que integram
o mapa de pessoal da ANQ,IP publicitado pelo Aviso n.º 16008/2009,
publicado no Diário da República II serie, n.º 178, de 14 de Setembro
de 2009.

Joaquina Maria Brites Campos Oliveira — 17 valores
Maria Teresa Dias Cerqueira — 13,55 valores
Lisboa, 4 de Maio de 2010. — O Presidente, Luís Capucha.

203303011

 Despacho (extracto) n.º 9238/2010
Por meu despacho de 21 de Maio de 2010, procedeu -se à extinção

do Centro Novas Oportunidades promovido pela Associação Nacional
de Oficinas de Projecto — ANOP pela Portaria n.º 1082 -A/2001, de 5
de Setembro, e à criação do Centro Novas Oportunidades a promover
no concelho de Santa Maria da Feira, pela Oficina de Itinerários, Coo-
perativa de Serviços às Empresas, CRL, ao abrigo, em particular, dos
n.os 1 e 7 do artigo 3.º e n.os 2 a 4 do artigo 24.º da Portaria n.º 370/2008,
de 21 de Maio.

Lisboa, 21 de Maio de 2010. — O Presidente da ANQ, I.P, Luís
Capucha.

203298997

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 10776/2010

Abertura de procedimento concursal
comum para preenchimento de 1 posto de trabalho

para a carreira de técnico superior

Em conformidade com o n.º 3 do artigo 6.º e com o artigo 50.º, ambos
da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro (LVCR), torna-se público
que, por deliberação de 20 de Maio de 2010, do Conselho Directivo da
ACSS, I. P., está aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data de
publicitação do presente aviso no Diário da República, um procedimento
concursal comum para o preenchimento de 1 posto de trabalho para a
carreira de técnico superior do mapa de pessoal desta ACSS, I. P. na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado.

Para os efeitos do estipulado no n.º 1 do artigo 4.º e artigo 54.º da
Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro, declara-se não estarem cons-
tituídas reservas de recrutamento próprias, presumindo-se igualmente
a inexistência de reservas de recrutamento constituídas pela ECCRC,
porquanto não foram ainda publicitados quaisquer procedimentos nos
termos dos artigos 41.º e seguintes da referida portaria.

1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º da Portaria n.º 83-
A/2009, de 22 de Janeiro, o presente aviso será publicitado na Bolsa de
Emprego Público (www.bep.gov.pt), no 1.º dia útil seguinte à presente
publicação, a partir da data da publicação (no Diário da República),
na página electrónica da ACSS, I. P. (www.acss.min-saude.pt) e por

extracto, no prazo máximo de três dias úteis contado da mesma data,
num jornal de expansão nacional.

2 — Caracterização dos postos de trabalho e perfis de competên-
cias:

Ref. 2010/E15 — 1 posto de trabalho da carreira de técnico superior
para a área das Auditorias, ficando integrado na Unidade Operacional de
Financiamento e Contratualização (UOFC), cujas atribuições constam
do artigo 7.º da Portaria n.º 646/2007, de 30 de Maio.

Actividades: Assegurar a qualidade da base de dados dos Grupos
de Diagnóstico Homogéneos (GDH); Análise e criação de indicado-
res; Gestão da base de dados de GDH; Preparação de auditorias aos
hospitais; Apoio aos médicos auditores; Participação em reuniões com
as instituições no âmbito das auditorias desenvolvidas; Elaboração de
relatórios.

Perfil de competências: Conhecimentos e experiência em bases de da-
dos Oracle e ferramentas de desenvolvimento Oracle, PL/SQL — Oracle
8i (forms e reports); Conhecimentos em bases de dados SQL Server e na
ferramenta Performance Point Server; Conhecimentos de SPSS; Bons
conhecimentos de Inglês, falado e escrito.

3 — Requisitos de admissão: Poderão candidatar-se ao presente
procedimento concursal os trabalhadores com uma relação jurídica de
emprego público por tempo indeterminado previamente estabelecida, nos
termos do n.º 4 do artigo 6.º da LVCR, e que até à data de abertura deste
procedimento reúnam cumulativamente os seguintes requisitos:

a) Nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constitui-
ção, convenção internacional ou lei especial;

b) Ter 18 anos de idade completos;
c) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou interdito

para o exercício das funções a que se candidata;
d) Possuir robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício

das funções a que se candidata;
e) Possuir plano de vacinação obrigatório válido.

3.1 — Ser titular do seguinte nível habilitacional, área de formação
académica e profissional de acordo com a referência a seguir indicada,
sendo que inexiste a possibilidade de substituição do nível habilitacional
exigido por formação ou experiência profissional:

Licenciatura em Gestão ou em Informática de Gestão ou em Mate-
mática Aplicada.

3.2 — Não podem ser admitidos candidatos que, cumulativamente,
se encontrem integrados nas carreiras, sejam titulares das categorias em
referência e, não se encontrando em mobilidade, ocupem postos de tra-
balho no mapa de pessoal da ACSS, I.P idênticos aos postos de trabalho
para cuja ocupação se publicita os referidos procedimentos.

4 — Prazo de validade:
O procedimento concursal é válido para o preenchimento do posto

de trabalho a ocupar.
5 — Formalização das candidaturas.
5.1 — A candidatura deverá ser formalizada mediante o preenchi-

mento do formulário de candidatura aprovado pelo despacho (extracto)
n.º 11321/2009, de 8 de Maio, que se encontra disponível no site da
ACSS, em www.acss.min-saude.pt, devendo o candidato identificar,
inequivocamente, no formulário o posto de trabalho pretendido pela
inclusão do número de aviso e referência correspondente.

5.2 — Com a candidatura deverão ser entregues, sob pena de exclusão,
fotocópias legíveis dos seguintes documentos:

a) Curriculum vitae datado e assinado;
b) Certificado de habilitações literárias;
c) Comprovativos da avaliação de desempenho dos três últimos pe-

ríodos de avaliação;
d) Certificados das acções de formação frequentadas nos três últimos

anos, relacionadas com as actividades que caracterizam os postos de
trabalho a que se candidatam.

e) Declaração, devidamente actualizada e autenticada, do serviço onde
exerce funções, da qual constem a identificação da relação jurídica de
emprego público de que é titular, a categoria e a antiguidade na categoria
e na carreira, principais actividades que vem desenvolvendo e desde que
data e as avaliações de desempenho obtidas.

5.3 — A candidatura deverá ser apresentada até ao termo do prazo
referido no preâmbulo do presente aviso, pessoalmente na Avenida João
Crisóstomo n.º 11, 1000-177, Lisboa, ou através de correio registado
com aviso de recepção para a mesma morada.

5.4 — A formalização da candidatura só poderá ser efectuada por
estas vias, sob pena da sua não consideração.

5.5 — As falsas declarações prestadas pelos candidatos serão punidas
nos termos da lei.

5.6 — O não preenchimento ou o preenchimento incorrecto dos ele-
mentos relevantes do formulário por parte dos candidatos é motivo de
exclusão.